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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na měniče používané pro trakční pohony.

Rešerše je zaměřena na měniče, které jsou používány v součastných trakčních pohonech.

Měniče jsou zde uvedeny podle motoru, který napájí. V praktické části je simulace

nepřímého měniče, s napěťovým meziobvodem a pulzně spínaným odporem. Z tohoto

měniče je napájen asynchronní motor s kotvou nakrátko. K simulaci byl použit Simulink,

kde bylo vytvořeno řízení a rozšiřující knihovna Plecs, zde byl vytvořen výkonový obvod.

Klí čová slova

Stejnosměrné měniče, Napěťový střídač, Pulzní měniče, Stejnosměrné motory,

Asynchronní motor, Simulink, Plecs, 1f můstkový usměrňovač
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Abstract

The Bachelor thesis is focused on converters for traction drives. The search is focused on

converters, that are used in current traction drives. The converters are listed here according

to the type of engine they are driving. In the practical part is the simulation of indirect

converters with voltage circuit and pulse-switched resistance. This converters is used to

power induction motor with squirrel cage. Simulink was used to create control and the Plecs

library was used to create a power circuit.

Key words

DC converters, Voltage inverter, Pulse converter, DC motors, Induction motor, Simulink,

Plecs, Single-phase bridge rectifiers
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Seznam symbol ů a zkratek

C kapacita

D dioda

fm mechanická frekvence

fs statorová frekvence

fr rotorová frekvence

frk kritická rotorová frekvence

ia proud zátěží

id okamžitá hodnota stejnosměrného proudu

Im amplituda vstupního proudu

is proud sítě

iV proud prvkem V

iV0 proud zpětnou diodou

Id střední hodnota proudu na zátěži

L indukčnost

P činný výkon

PMSM synchronní motory s permanentními magnety

PWM pulzně šířková modulace

R odpor

Ref efektivní hodnota odporu

T perioda

T1 doba sepnutí

T1, T2, T3, T4 tyristory

Tr IGBT tranzistor

uC napětí na kondenzátoru

ud střední hodnota napětí na zátěži

Ud napětí zdroje

udi střední hodnota napětí na zátěži

udi0 střední hodnota napětí na zátěži pro neřízený usměrňovač

UI indukované napětí

um napětí motoru

us napětí sítě
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Ura, Urb,Urc řídící napětí

Urm amplituda řídícího napětí

u10, u20, u30 fázová napětí střídače

Uvm vstupní amplituda napětí

uz12, uz23, uz31 sdružená napětí střídače

uz1, uz2, uz3 fázová napětí na zátěži

V spínací prvek

VR zpětné diody

V0 nulová(zpětná) dioda

z poměrná doba sepnutí (T1/T)

Z zátěž

α řídící úhel

ψ úhel sepnutí

γ bezpečnostní úhel

ε řídící úhel

ω úhlová frekvence
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na měniče, které se využívají v trakčních pohonech. Jsou

zde uvedeny měniče, které jsou používány v součastných trakčních pohonech.

První tři části této práce jsou zaměřeny na topologii a princip činnost měničů. V této části

jsou měniče rozděleny podle motoru, který napájí. Další rozdělení je podle typu sítě, tedy

jestli je zdrojem pro měnič stejnosměrný nebo střídavý zdroj.

V praktické části je simulace jednoho z měničů, který napájí asynchronní motor s kotvou

nakrátko. Pro simulaci jsem si vybral nepřímí měnič kmitočtu. Nepřímí měnič kmitočtu se

skládá ze vstupního měniče, tím je usměrňovač. Po vstupním měniči následuje stejnosměrný

meziobvod, ten je zdrojem pro výstupní měnič. Pro simulaci jsem zvolil spojení 1f

neřízeného usměrňovače a 3f napěťového střídače. Zapojení muselo být doplněno pulzně

spínaným odporem, na kterém se maří brzdná energie. Pro řízení asynchronního motoru

jsem zvolil skalární řízení s čidlem otáček. Napěťový střídač je řízen pomocí pulzně šířkové

modulace (PWM). Pomocí těchto měničů je simulováno použití v trakci. Simulace byla

zrealizována v programu Simulink s rozšiřující knihovnou Plecs.
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 Trakční soustavy

Vozidla rozdělujeme podle způsobu dodávání energie, a to na vozidla závislá a nezávislá.

Vozidla závislá odebírají energii z trolejového vedení. Vozidla nezávislá si vezou energii

sebou.[4]

1.1 Stejnosm ěrná trolej

Historicky nejstarší. Napájení vozidel ze zdroje stejnosměrného proudu. V součastnosti

se používají:

-600 V nebo 700 V pro vozidla MHD

-1500 V pro železnice

-3000 V hlavní dráhy [4]

Postupně se zvyšovalo napětí, s tím jak se zvyšovaly požadavky na výkony. Zdrojem

napětí jsou měnírny, ty jsou napájeny z třífázové sítě:

-Pro MHD z 22 kV. Usměrněno přes můstkové usměrňovače

-Pro dráhy ze 110 kV. Upraveno pomocí transformátorů a usměrněno pomocí

můstkového usměrňovače [4]

1.2 Střídavá trak ční soustava

V evropských zemích máme dvě hlavní napájecí soustavy:

-25 kV, 50 Hz

-15 kV, 16,7 Hz

Jedná se o jednofázovou napájecí soustavu. Mezi hlavní výhody střídavé sítě patří malé

ztráty na trolejích, menší průřezy trolejového drátu a větší vzdálenosti napájecích stanic.

Vozidlo musí mít trakční transformátor, ten negativně ovlivňuje hmotnost vozidla. [6]

Střídavá trakční soustava je využívána hlavně pro železniční vozidla. Trakční

transformátor nám umožňuje volit optimální velikost napětí motoru.
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2 Stejnosm ěrné motory

2.1 Stejnosm ěrné m ěniče

Stejnosměrné měniče se obyčejně používají v elektrické trakci. Pomocí stejnosměrných

měničů můžeme řídit střední hodnotu napětí na zátěži, pokud použijeme vhodné řízení.

Spínání je realizováno pomocí spínaných polovodičových součástek, jako například IGBT

tranzistory nebo GTO tyristory. [1]

2.1.1 Pulzní m ěniče

Pulzní regulace se používá především pro plynulé řízení napětí na stejnosměrných

vozidlech. Používají se i na jiné účely, například měniče pro rekuperaci (Zvyšovací pulzní

měnič), vstupní měnič pro asynchronní pohon s proudovými střídači a měniče pro regulaci

odporové brzdy. [2]

2.1.2 Snižovací pulzní m ěnič napětí

Obr. 2.1 Snižovací pulzní měnič

Měnič je tvořen spínacím prvkem V, dále nulovou diodou V0. Spínací prvek V je řízen

pomocí řídícího obvodu. Podmínka provozu je UI < U.
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Pokud je spínací součástka V sepnuta, potom máme na zátěži napětí ud = U. Proud

prochází přes spínací prvek a zátěž. Proud roste a blíží se hodnotě �� =
����

�
. Když je

spínací součástka V rozepnuta, je napětí na zátěži ud = 0. V tomto okamžiku prochází proud

přes zátěž a nulovou diodu V0, proud klesá k nule. Pokud proud v době kdy je prvek V

rozepnut neklesne k nule, jedná se o nepřerušovaný proud. [1]

Pro nepřerušovaný proud vypočteme střední hodnotu napětí jako

UzU
T

T
U d ∗=∗= 1 (2.1.2.1)

Poměrná doba sepnutí z. Pomocí poměrné doby sepnutí můžeme řídit střední hodnotu napětí

na zátěži. Teoreticky můžeme řídit napětí od 0 do napětí zdroje U. V reálném světě je rozsah

menší. Výkon je možné přenášet pouze ze zdroje napětí do zátěže. [1]

2.1.3 Zvyšovací pulzní m ěnič

Obr. 2.2 Zvyšovací pulzní měnič
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Tento typ měniče se používá k přesunu energie ze zdroje nižšího napětí do zdroje vyššího

napětí. Měnič je tvořen spínacím prvkem V a oddělovací diodou V0. [1]

Při sepnutí spínacího prvku V je napětí na zátěži ud = 0. Zátěž je ve zkratu. Zkratu zdroje

zabraňuje oddělovací dioda V0. Proud zátěže id = iV, jedná se o část exponeciály, která roste

k hodnotě Ui / R. Část energie z Ui se ztrácí na R a část se akumuluje v L. Pokud je spínací

součástka V rozepnuta, proud se nepřeruší. To díky indukčnosti L. Proud teče přes V0 do

zdroje napětí U. V této fázi tvoří proud část exponenciály klesající k hodnotě (Ui - U) / R.

Pokud proud v době rozepnutí spínací součástky V neklesne k nule, je proud


[…]


spínají jednotlivé tranzistory střídače. Například pokud je signál Ura > pilový signál je sepnut

Tr 1 v opačném případě je sepnut Tr 2.

4.3 Výsledky simulace

V této části jsem simuloval použití vybraných měničů v trakci. Pro tento případ jsem

použil měniče, které jsou popsány v minulé části, i s příslušným řízením. Parametry

asynchronního motoru jsou také uvedeny v předchozí části.

Obr. 4.5 Proud odebíraný ze sítě a napětí sítě
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V horní části je průběh odebíraného proudu ze sítě . Průběh napětí sítě je ve spodní části.

Použití neřízeného můstkového usměrňovače nám způsobuje vznik přerušovaného proudu.

Obr. 4.6 Průběh úhlové rychlosti rotoru

Na Obr. 4.6 můžeme vidět průběh úhlové rychlosti rotoru. V časovém intervalu od t = 0

až t = 17 s se plynule zvyšuje úhlová rychlost rotoru. V čase t = 17 s dosáhne maximální

rychlosti. V čase t = 35 s je požadavek na snížení úhlové rychlosti na polovinu. Od této doby

je rychlost plynule snižována. Zpomalování je dosáhnuto použitím generátorické brzdy. V

čase t = 40 s se průběh rychlosti ustálí na požadované hodnotě, ta odpovídá poloviční úhlové

rychlosti ω.

Obr. 4.7 Průběh úhlové rychlosti rotoru přechod z rozběhu na maximální rychlost
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Obr. 4.8 Průběh úhlové rychlosti rotoru přechod z brzdění na poloviční rychlost

Obr. 4.9 Napětí stejnosměrného meziobvodu

Na Obr. 4.9 je průběh napětí na stejnosměrném meziobvodu (kondenzátoru). Na průběhu

můžeme vidět že se nám zvětšuje zvlnění napětí v časovém intervalu, který odpovídá rozběhu

motoru. To je způsobeno zátěží, která se zvyšuje s rostoucí rychlostí. V ustáleném stavu se

zvlnění ustálí na hodnotě 3,2% Uc . V čase t = 35 s se napětí zvýší, a to z důvodu, že se z

motoru stává generátor. V tomto intervalu se začíná mařit tato energie na odporu R a napětí se

zvýší o 10% Uc a ustálí se. Od doby t = 40 s je zvlnění napětí 2% Uc.
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Obr. 4.10 Napětí stejnosměrného meziobvodu v ustáleném stavu

Obr. 4.11 Fázový proud zátěže

Na Obr. 4.11 můžeme vidět průběh proudu jedné fáze zátěže střídače. Při rozběhu je

proud několikanásobně větší než jmenovitý proud motoru. Proto musí být trakční motor

konstruován na krátkodobé přetížení. Při dosažení maximální rychlosti v čase t = 17 s je

odebírán jmenovitý proud 400 A. V čase t = 40 s se hodnota proudu ustálí.
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Obr. 4.12 Fázový proud zátěže ustálený stav při maximální rychlosti

Obr. 4.13 Fázový proud zátěže přechod z motorického režimu na generátorický

V čase t = 35 s dochází ke generátorickému brzdění. Na Obr. 4.13 můžeme vidět změnu

smyslu proudu.
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5 Závěr

V rešeršní části jsem se zabýval měniči, které se používají v součastných pohonech.

Nejprve jsem krátce zmínil trakční soustavy, které se dnes provozují. V práci jsem se zaměřil

zvlášť na stejnosměrné a střídavé motory. Pro každý z těchto dvou typů motorů jsem uvedl

používané měniče v závislosti na typu sítě, ze které jsou napájeny. U každého z měničů jsem

uvedl princip činnosti.

V praktické části jsem provedl simulaci použití vybraných měničů v trakci. Trakční

motor jsem zvolil asynchronní motor s kotvou na krátko. Abych simuloval použití v trakci

zátěž je závislá na otáčkách, aby se simuloval i odpor prostředí při zvyšování nebo snižování

rychlosti. Pro řízení tohoto typu motoru jsem zvolil 3f napěťový střídač ve spojení s

kondenzátorem, ten slouží jako stejnosměrný meziobvod a 1f můstkový diodový usměrňovač.

Napěťový střídač jsem zvolil z důvodu častého použití v praxi, 1f můstkový diodový

usměrňovač pro nižší cenu a jednoduchost. Díky použití tohoto typu usměrňovače jsem musel

použít pulzně spínaný brzdný odpor z důvodu neschopnosti rekuperace energie do sítě. Na

tomto odporu se maří brzdné energie. Jako řízení jsem zvolil skalární řízení s čidlem otáček.

Střídač je řízen pulzně šířkovou modulací PWM. Z výsledků simulace můžeme vidět, že

během rozjezdu na maximální rychlost roste zvlnění napětí na kondenzátoru. To je způsobeno

střídavým dodáváním a odčerpáváním energie. Velikost kondenzátoru jsem zvolil, tak aby

maximální zvlnění nepřekročilo 10% Uc. Zvlnění by mělo být co nejmenší aby bylo co

nejmenší zvlnění momentu motoru. Po dosažení jmenovitých otáček motoru je zvlnění 3,2%

Uc. V čase t = 35 s je požadavek na snížení rychlosti. K zpomalení dochází pomocí

generátorické brzdy. To znamená záporný skluz, motor se chová jako generátor. Dochází ke

změně smyslu proudu a střídač pracuje jako usměrňovač, kondenzátor se v této době nabíjí. Z

tohoto důvodu je použit brzdný odpor, na kterém se brzdná energie maří. Regulátor řízení

brzdného odporu jsem nastavil, tak aby se napětí stejnosměrného meziobvodu v době brzdění

zvýšilo maximálně o 10% Uc. Po dosažení požadované rychlosti je výkon odebírán ze

stejnosměrné strany a napětí na kondenzátoru se ustálí na požadované hodnotě se zvlněním

2% Uc.
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