Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Topologie měničů pro trakční pohony
Student: Filip DOMIN Std. číslo: E13B0179P
Oponent: Marek Stejskal

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 32
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce pojednává v teoretickém úvodu o topologii trakčních pohonů a napájecích soustavách, následně je uvedena simulace napěťového měniče napájeného ze střídavé sítě. Práce svým obsahem, rozsahem a formálním zpracováním odpovídá požadavkům na úroveň BC práce. Nicméně v práci je věnováno relativně málo prostoru praktické části - simulaci, a to zejména okomentování proč byla zvolena pro simulaci konkrétní topologie, volba jednotlivých parametrů simulace - např. spínací frekvence měniče, odůvodnění použitých řešení, diskuze nad výsledky simulace a jejich zevrubné srovnání s realitou. Taktéž teoretický úvod by měl být lépe strukturovaný.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na obr. 2.3 máte uvedenu variantu měniče pro snižování odporu. Kde se tato varianta používá a šla by tato varianta použít pro brzdění s napěťovým střídačem?
- 2) V simulaci střídače nejsou zahrnuty mrtvé časy (obr. 4.1). Jaký je jejich vliv na funkci skutečného měniče a za jakých okolností je možné jejich zanedbání v simulaci?
- 3) Z obr. 4.5 vyplývá, že měnič má velice nízký účinník ?. Jaká je kompletní topologie vozidla s Vámi simulovaným pohonem, z jaké trakční soustavy je vozidlo napájeno a jakým způsobem jste modeloval její parazitní vlastnosti (odpor, indukčnost, kapacitu)? Jaké má nízký účinník vlivy na Vámi simulovanou trakční soustavu, reálnou trakční soustavu, a jakým způsobem by se tyto vlivy daly kompenzovat?
- 4) Jakým způsobem jste simuloval zátěž motoru a jak moc odpovídá Vámi simulovaná zátěž reálné jízdní soupravě?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2017

.....
podpis oponenta práce